4528/2024-185610(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

10 апреля 2024 года         Дело № А56-8233/2024/искл.1

Резолютивная часть определения объявлена 10 апреля 2024 года
 Полный текст определения изготовлен 10 апреля 2024 года

Судья Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области Блажко А.Ю.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Рихерт Е.И.,

рассмотрев в судебном заседании заявление Бровкиной Татьяны Юрьевны в рамках

дела о несостоятельности (банкротстве) Бровкиной Татьяны Юрьевны (дата рождения:

09.04.1965, место рождения: г. Ленинград, место жительства: 196606, г. Санкт-

Петербург, г. Пушкин, ул. Железнодорожная, д.78, кв.16, СНИЛС 021-081-365 93, ИНН

7801554400808)

об исключении из конкурсной массы имущества должника

при участии: согласно протоколу судебного заседания

ус т а н о в и л :
Бровкина Татьяна Юрьевна обратилась в Арбитражный суд города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области с заявлением о признании себя несостоятельным

(банкротом).

Определением суда от 31.01.2024 заявление принято к производству, возбуждено

производство по делу, и назначено судебное заседание по рассмотрению

обоснованности заявления о признании гражданина несостоятельным (банкротом) на

28.02.2024.

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 28.02.2024 (резолютивная часть которого объявлена 28.02.2024) Бровкина

Татьяна Юрьевна признана несостоятельным (банкротом), в отношении нее введена

процедура реализации имущества гражданина. Финансовым управляющим утверждена

Тарханова Марина Гурамовна, член САМРО «Ассоциация антикризисных

управляющих».

02.03.2024 в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от Бровкиной Татьяны Юрьевны поступило заявление, в котором просит

исключить из конкурсной массы, с момента обращения в суд и до завершения

процедуры реализации имущества гражданина Бровкиной Татьяны Юрьевны

дополнительно помимо прожиточного минимума, денежные средства в размере 2 100

рублей в сутки (63 000 рублей в месяц (30 дней)/65500 рублей в месяц (31 день)) на

оплату оказания услуг по проживанию и уходу за матерью должника - Бровкиной

Светланой Федоровной (Договор № F090023/60 от 03.09.2023, заключенный с ООО

«СКЖ»).

Определением суда от 11.03.2024 заявление принято к производству с

назначением к рассмотрению в судебное заседание на 10.04.2024.

А56-8233/2024

2

В ходе судебного заседания представитель должника поддержал

заявленное ходатайство.

Иные участвующие в деле лица, извещенные о времени и месте судебного

заседания надлежащим образом, в заседание не явились, в связи с чем обособленный

спор рассмотрен без их участия, что не противоречит правилам ст. ст. 123, 156

Арбитражного процессуального кодекса РФ.

Сведения о времени и месте судебного разбирательства своевременно

размещены в Картотеке арбитражных дел на сайте Федеральных арбитражных судов

Российской Федерации и на официальном сайте Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области.

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) все

имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о

признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина и

выявленное или приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет

конкурсную массу, за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей

статьи.

Согласно пункту 2 статьи 213.25 Закона о банкротстве по мотивированному

ходатайству гражданина и иных лиц, участвующих в деле о банкротстве гражданина,

арбитражный суд вправе исключить из конкурсной массы имущество гражданина, на

которое в соответствии с федеральным законом может быть обращено взыскание по

исполнительным документам и доход от реализации которого существенно не повлияет

на удовлетворение требований кредиторов. Общая стоимость имущества гражданина,

которое исключается из конкурсной массы в соответствии с положениями настоящего

пункта, не может превышать десять тысяч рублей.

Перечень имущества гражданина, которое исключается из конкурсной массы в

соответствии с положениями настоящего пункта, утверждается арбитражным судом, о

чем выносится определение, которое может быть обжаловано.

Пунктом 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве установлено, что из конкурсной

массы исключается имущество, на которое не может быть обращено взыскание в

соответствии с гражданским процессуальным законодательством.

Таким образом, имущество, на которое не может быть обращено взыскание в

соответствии с гражданским процессуальным законодательством, подлежит

исключению из конкурсной массы в силу прямого указания закона. При этом не имеет

значения, может или нет такое имущество существенно повлиять на удовлетворение

требований кредиторов.

В пункте 39 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

13.10.2015 № 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур,

применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан" разъяснено, что при

рассмотрении дел о банкротстве граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, суды должны учитывать необходимость обеспечения справедливого

баланса между имущественными интересами кредиторов и личными правами должника

(в том числе его правами на достойную жизнь и достоинство личности). Указанное

обстоятельство подлежит учету судом, рассматривающим дело о банкротстве, при

рассмотрении ходатайства финансового управляющего о предоставлении ему доступа в

принадлежащие должнику жилые помещения, к адресам и содержимому электронной и

обычной почты гражданина и т.п., а также при рассмотрении ходатайства должника о

получении из конкурсной массы денежных средств в разумном размере на оплату

личных нужд. Названные ходатайства рассматриваются судом в порядке статьи 60

Закона о банкротстве.

А56-8233/2024

3

Перечень имущества, на которое не может быть обращено взыскание, закреплен

в статье 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее -

ГПК РФ).

В соответствии с абзацем восьмым части 1 статьи 446 ГПК РФ взыскание по

исполнительным документам не может быть обращено, в том числе, на продукты

питания и деньги на общую сумму не менее установленной величины прожиточного

минимума самого гражданина-должника и лиц, находящихся на его иждивении.

Положение, закрепленное в данной статье, гарантирует должнику и лицам,

находящимся на его иждивении, условия, необходимые для их нормального

существования и жизнедеятельности, и является процессуальной гарантией реализации

социально-экономических прав этих лиц.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации,

изложенной в постановлении от 12.07.2007 № 10-П, необходимость обеспечения

баланса интересов кредиторов и должника-гражданина требует защиты прав последнего

путем не только соблюдения минимальных стандартов правовой защиты, отражающих

применение мер исключительно правового принуждения к исполнению должником

своих обязательств, но и сохранения для него и лиц, находящихся на его иждивении,

необходимого уровня существования, с тем, чтобы не оставить их за пределами

социальной жизни.

В обосновании ходатайства, должник указал, что гражданка Бровкина Светлана

Федоровна 02.11.1942 года рождения, является матерью должника, достигшей

пенсионного возраста.

Кроме того, мать должника состоит на учете в психоневрологическом диспансере

и страдает хроническим психическим заболеванием, нуждается в постоянном

постороннем уходе, что подтверждается справкой от 04.12.2023.

Согласно медицинским документам ООО «Центр Социальной Психиатрии и

Наркологии» от 13.09.2023, ООО «Европейский Институт Здоровья Семьи» от

26.01.2023 и ГБУЗ «Городская поликлиника № 60 Пушкинского района» от 04.12.2023

Бровкина С.Ф, 1942 года рождения, страдает сенильной деменцией тяжелой степени с

эпизодами спутанности, гипертонической болезнью, стенокардией напряжения,

дислипидемией, хроническим гастродуоденитом, атеросклерозом БЦА, ХБП и иными

заболеваниями.

Как следует из медицинских документов и фактических обстоятельств, мама

должника тяжело больна, социально беспомощна и нуждается в специализированном

уходе, с учетом ее психического заболевания.

Состояние здоровья с учетом возраста ухудшается.

С марта 2023 года Бровкина С.Ф., 1942 г.р., находится в учреждении, которое

обеспечивает ей надлежащий и необходимый уход.

03.09.2023 между Должником и ООО «Система Качества Жизни» (ООО «СКЖ»

ИНН 7734474470) заключен договор № F090023/60 на оказания услуг.

По указанному Договору матери должника предоставляется место для

проживания, оказываются услуги повседневно-бытового обслуживания и

гигиенического характера и иное.

Согласно п. 3.1. Договор действует до 08.09.2024.

В соответствии с п. 4.1 Договора стоимость комплекса услуг составляет 2 100

рублей в сутки.

Также должник указал, что трудоустроен, что свидетельствует о наличии

денежных средств для исключения из конкурсной массы должника.

В соответствии с пунктом 1 статьи 87 Семейного кодекса Российской Федерации

трудоспособные совершеннолетние дети обязаны содержать своих нетрудоспособных

нуждающихся в помощи родителей и заботиться о них.

А56-8233/2024

4

В данном конкретном случае мать должника является нетрудоспособной, ее

тяжелое заболевание подтверждено материалами дела, иных детей, обязанность по

содержанию на которых может быть возложена, не имеет.

Должник документально обосновал потребность в исключении из конкурсной

массы денежных средств для оплаты содержания нетрудоспособной матери Бровкиной

Т.Ю. услуги по уходу за больной в размере 2 100 руб. в сутки.

Возражений со стороны кредиторов на ходатайство не поступило.

С учетом изложенного, суд полагает возможным удовлетворить ходатайство

должника и исключить из конкурсной массы должника денежные средства в размере

2 100 рублей в сутки для оплаты по договору от 03.09.2023 по уходу за престарелой

матерью ежемесячно в течение срока проведения процедуры банкротства.

Руководствуясь ст. ст. 60, 61, 213.25 Федерального Закона "О несостоятельности

(банкротстве)", ст. ст. 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

определил:
           Ходатайство Бровкиной Татьяны Юрьевны удовлетворить.

Исключить из конкурсной массы Бровкиной Татьяны Юрьевны денежные

средства в размере 2 100 рублей в сутки ежемесячно по договору оказания услуг от

03.09.2023.

 Определение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение десяти дней со дня вынесения определения.

 Судья       Блажко А.Ю.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 10:12:00
Кому выдана Блажко Анна Юрьевна